Programa de Pós-Graduação em História das Ciências e da Saúde da Casa de Oswaldo Cruz - Fiocruz
 Av. Brasil, 4365, sala 307 - CDHS - Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP 21040 900

Tel.: (+55 21) 3865-2286 • 3865-2287 • 3865-2288 • www.ppghcs.coc.fiocruz.br • ppghistoriasaude@fiocruz.br

Edital do 1º Prêmio de Monografias em

História das Ciências, da Medicina e da Saúde

O Programa de Pós-Graduação em História das Ciências e da Saúde, da Casa de Oswaldo Cruz/Fiocruz

(PPGHCS), torna público o 1º Prêmio de Monografias em História das Ciências, da Medicina e da Saúde.

Objetivos:

O objetivo do prêmio é selecionar três trabalhos de monografia de Graduação, tendo em vista sua qualidade

acadêmica e sua relevância. Trata-se de um prêmio promovido pelo PPGHCS que tem por meta geral dinamizar

e dar visibilidade à área de história das ciências e da saúde. Os temas aceitos devem necessariamente abordar

a história das ciências, das técnicas, da medicina ou da saúde em qualquer época e área geográfica. As

abordagens devem ser compatíveis com o conhecimento atual nas áreas das ciências humanas e sociais, de

acordo com os métodos e procedimentos correntes na historiografia, incluindo indicações precisas de fontes e

bibliografia atualizada.

Etapas da Seleção:

1 - Inscrições De 01/09/2023 a 31/01/2024

2 - Homologação 02/02/2024

3 - Avaliação dos Trabalhos Fevereiro e março de 2024.

4 – Resultado Parcial 05/04/2024

5 – Recursos De 05/04 a 10/04/2024

6 – Resultado Final  12/04/2024

As inscrições serão feitas através de formulário online no link

https://questionario.fiocruz.br/index.php/327588?lang=pt-BR. A lista com os candidatos homologados,

bem como a relação de aprovados será divulgada no site do PPGHCS: https://ppghcs.coc.fiocruz.br.

Requisitos e documentos para inscrição:

As monografias devem ser oriundas de cursos de Graduação em qualquer área do conhecimento. Podem ser

monografias de fim de curso, TCCs, monografias de Iniciação de Científica e demais modalidades de trabalhos

científicos associados à formação de Graduação. Os trabalhos devem ter no mínimo 30 (trinta) páginas (Times

New Roman 12, entrelinhas de 1,5).

Podem concorrer todas as monografias finalizadas e aprovadas em suas instituições de origem nos anos de

2021 a 2023, escritas em português, em qualquer unidade da Federação. As monografias poderão seguir as

normas técnicas da ABNT ou as da Universidade para a qual a monografia foi apresentada.

Documentos necessários:

 - As monografias deverão ser anexadas em arquivos no formato PDF, com a retirada das passagens e

referências que permitam identificação de autoria e institucional (sem o nome do autor e do orientador, sem a

folha de rosto, sem os agradecimentos e sem menções ao autor, orientador e instituição para onde a monografia

foi apresentada).

 - Cópia da identidade;

https://questionario.fiocruz.br/index.php/327588?lang=pt-BR

Programa de Pós-Graduação em História das Ciências e da Saúde da Casa de Oswaldo Cruz - Fiocruz
 Av. Brasil, 4365, sala 307 - CDHS - Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP 21040 900

Tel.: (+55 21) 3865-2286 • 3865-2287 • 3865-2288 • www.ppghcs.coc.fiocruz.br • ppghistoriasaude@fiocruz.br

 - Cópia do Histórico escolar de Graduação;

 - Comprovação de entrega de monografia atestada pelo curso de Graduação ou pelo responsável pelo projeto;

 - Carta do orientador indicando o trabalho.

Premiação:

O primeiro prêmio consiste no recebimento da quantia de R$ 3.000,00 (três mil reais), em outorga de

certificado emitido pelo PPGHCS e na publicação de uma nota de pesquisa de cerca de dez (10) páginas, na

Revista Brasileira de História da Ciência, vinculada à Sociedade Brasileira de História da Ciência (SBHC).

O segundo colocado receberá a quantia de R$ 2.000,00 (2 mil reais) e um certificado do PPGHCS atestando

sua colocação no concurso.

O terceiro colocado receberá a quantia de R$ 1.000,00 (mil reais) e um certificado do PPGHCS atestando sua

colocação no concurso.

Avaliação das monografias:

A seleção será feita por uma banca de cinco (cinco) membros, escolhidos ad hoc pela Coordenação do

PPGHCS, entre doutores da área.

Os critérios de julgamento são os seguintes:

- Originalidade e relevância do tema (40 pontos)

- Domínio da bibliografia e das fontes (20 pontos)

- Clareza e coerência da argumentação (20 pontos)

- Organização e domínio da escrita formal (20 pontos)

A nota final será a média aritmética das notas emitidas pelos membros da banca, conforme os critérios de

avaliação descritos. As notas podem variar de 0 (zero) a 100 (cem), sendo zero a mais baixa e cem a mais alta.

A classificação será realizada em ordem decrescente das notas obtidas. Em caso de empate no resultado, a

banca utilizará os seguintes critérios até o desempate: 1) maior nota em Originalidade e relevância do tema; 2)

maior nota em Domínio da bibliografia e das fontes; 3) maior nota em Clareza e coerência da argumentação;

4) maior nota em Organização e domínio da escrita formal; 5) idade - dando-se preferência ao de idade mais

elevada.

A banca é soberana para avaliar os méritos dos trabalhos, sua adequação ao prêmio e para avaliar qualquer

tipo de recurso que possa ser apresentado.

Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do PPGHCS.

Direitos autorais, integridade e ética em pesquisa

Não será devida aos autores, em nenhuma hipótese, nenhuma retribuição, remuneração ou indenização pela

obra.

O/a autor(a) deverá encaminhar, caso sua monografia seja premiada, as autorizações e certidões de cessão de

direitos para imagens ou outros documentos reproduzidos na monografia e que estejam protegidos pela Lei de

Direitos Autorais (Lei n. 9.610/1998),

O/a autor(a) é responsável pelo conteúdo do trabalho apresentado, não cabendo qualquer responsabilidade aos

realizadores do concurso por eventuais infringências aos direitos autorais de terceiros ou de ética.
O/a autor(a) estar ciente da ampla e total responsabilidade civil e penal, quanto ao conteúdo, citações,

referências e outros elementos que fazem parte da obra, responsabilizando-se por eventuais questionamentos

judiciais ou extrajudiciais em decorrência de sua divulgação e declarando que a obra não infringe direitos

Programa de Pós-Graduação em História das Ciências e da Saúde da Casa de Oswaldo Cruz - Fiocruz
 Av. Brasil, 4365, sala 307 - CDHS - Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP 21040 900

Tel.: (+55 21) 3865-2286 • 3865-2287 • 3865-2288 • www.ppghcs.coc.fiocruz.br • ppghistoriasaude@fiocruz.br

autorais e/ou de propriedade de terceiros, assumindo integral responsabilidade moral e/ou patrimonial pelo

conteúdo perante terceiros.

O/a autor (a) ao se inscrever autoriza e concorda em cessão de uso e divulgação de sua imagem, nome e de

material de divulgação e título da monografia apresentada à Casa de Oswaldo Cruz, sem qualquer tipo de ônus,

tendo em vista os objetivos do concurso.

Em caso de premiação da monografia, quando pertinente, cabe ao estudante o envio do parecer de aprovação

do Comitê de Ética em Pesquisa.

Resultados

Os certificados de premiação serão emitidos na segunda quinzena de abril de 2024 (em data a ser indicada

posteriormente) em cerimônia online.

A autora ou autor da monografia agraciada com o primeiro lugar terá até 60 (sessenta) dias, a partir do resultado

final, para entregar a nota de pesquisa da monografia (cerca de 10 páginas) para a editoria da Revista Brasileira

de História da Ciência (https://rbhciencia.emnuvens.com.br/revista).

A Revista Brasileira de História da Ciência terá até doze (12) meses para publicar a nota de pesquisa, a partir

da data da data da entrega do texto.

Disposições finais

A inscrição no concurso implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas

neste Edital, em relação às quais o/a autor(a) não poderá alegar desconhecimento.

São vetadas: inscrições efetuadas por outros, que não seja o autor principal; trabalhos com mais de um autor;

e mais de um trabalho por candidato/autor.

As informações prestadas no processo de inscrição são de inteira responsabilidade do(a) autor(a). Se for

constatada falsidade na inscrição, plágio, irregularidades na documentação e/ou tentativa de fraude, o(a)

autor(a) será eliminado do concurso, sem prejuízo de outras sanções legais cabíveis.

Rio de Janeiro, 14 de setembro de 2023.

Kaori Kodama

Coordenadora do PPGHCS

		2023-09-14T15:23:00-0300